2022 年 12 月 21 日

各 位

会 社 名 ア ジ ア ク エ ス ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  桃 井  純

 (コード番号：4261     東証グロース)

問 合 せ 先 取締役管理本部長  外谷 悠一郎

 (TEL 03-6261-2701)

シリウスジャパン株式会社との業務提携に関する基本合意のお知らせ

当社は、2022 年 12 月 21 日開催の取締役会において、以下の通り、シリウスジャパン株式会社（東京都江

東区、以下「シリウスジャパン」という）との間で、同社との業務提携に向けた基本合意書を締結すること

について決議しましたので、お知らせいたします。

１．業務提携基本合意書締結の理由

  当社は、「企業のデジタルトランスフォーメーション（DX）を支援する」ことを目指し、様々なデジタル

技術を活用して、顧客企業のシステム開発、業務プロセス改善、ビジネスモデル変革を支援するデジタルト

ランスフォーメーション事業を展開してまいりました。

今後のさらなる事業展開や新たなデジタル技術の活用に向けて、新型コロナウィルス感染症の市場への影

響やデジタル化の加速を考慮した上で当社が持っていない領域に強みを持つ外部企業との協業を検討して

おりましたが、このたび、ロボティクスにおける作業の自動化と取得データを活用したデジタル技術による

可視化の領域において、シリウスジャパンと業務提携の検討について合意し、基本合意書を取り交わすこと

といたしました。

２．検討する業務提携の内容等

  両社は、それぞれが有する得意分野や経営資源を活用し、共同で既存製品への付加価値創出や新製品また

は新サービスの開発を行うこと、及び開発した新製品等を販売又は提供することを目的として、業務提携を

行うべく協議致します。なお、具体的な提携の内容は、決定次第開示致します。

  各自が提供する技術・ノウハウ及び製品として、主として以下を想定しております。

シリウスジャパン：ピッキングロボット及びそれに附帯するシステム、並びにその技術及びノウハウ

アジアクエスト ：３Ｄモデル作成のソフトウェア及びセンサー、並びにその技術及びノウハウ

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 シリウスジャパン株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区越中島 2-1-38

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 蒋超（Adam Jiang）

（４） 事 業 内 容

AMR（自律走行ロボット）のハードウェアとソフトウェアの設計、開発、

テスト

物流業務をスムーズに進められる環境整備

多様な場面やニーズに応えるロボットソリューションの構築

生産性向上とトータルコスト削減の実現に向くソリューションの提案

（５） 資 本 金 77 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2019 年 5 月

（７） 大株主及び持株比率 先方からの要請により非開示とさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 先方からの要請により非開示とさせていただきます。

４．日程

（１） 基本合意書の締結に関する取締役会決議日 2022 年 12 月 21 日

（２） 基 本 合 意 書 の 締 結 日 2022 年 12 月 21 日

（３） 業 務 提 携 契 約 書 の 締 結 2023 年 12 月（予定）

５．今後の見通し

この合意による 2022 年 12月期の連結業績予想に与える影響はございません。なお、具体的な取組内容に

ついては、基本合意書に基づき検討を行い、2023 年 12 月までに業務提携契約の締結を目指します。

今後、本業務提携に関する公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上